**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

**Matyáš Král**

**Vliv německých aktivistických stran na
československou politickou scénu v letech
1918 – 1938**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: **Matyáš Král**

Vedoucí práce: **PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

## **Bibliografický záznam**

KRÁL, Matyáš. Vliv německých aktivistických stran na československou politickou scénu v letech 1918–1938. Praha, 2014. 78 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

## **Abstrakt**

Autor v práci zmapoval vývoj německé aktivistické politiky v první Československé republice. Tento směr německé politiky chtěl dosáhnout cíle národnostního vyrovnání sudetoněmeckého obyvatelstva spoluprací s československou politikou. Práce se zaměřuje na vliv německých aktivistických stran na československou politickou scénu v letech 1918–1938. Ústředním tématem práce je období první účasti německých stran v československé vládě v letech 1926–1929. Dále autor zkoumá kritické momenty působení německého aktivismu na československém území a důvody, které vedly k jeho konci.

## **Abstract**

Author mapped the development of German activist policy in the first Czechoslovak Republic. This direction of German policy wanted to achieve the goal of national settlement of the Sudeten German population by cooperation with Czechoslovak policy. The work focuses on the influence of German activist parties to the Czechoslovak political scene in 1918-1938. The central theme of the work is the period of the first participation of the German parties in the Czechoslovak government in 1926-1929. The author examines critical moments of action of the German activism in Czechoslovakia and the reasons that led to its end.

**Klíčová slova**

první Československá republika, sudetští Němci, politika aktivismu, národnostní uspořádání, politické strany

**Keywords**

first Czechoslovak Republic, Sudeten Germans, activism policy, national organization, political parties

**Rozsah práce:** počet znaků bez abstraktu a příloh 123 536, tzn. 66 normostran.

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2014

Matyáš Král

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval vedoucímu práce, PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábkovi, Ph.D., za přístup, který jde nad rámec jeho povinností.

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Politologie: mezinárodní vztahy

**Projekt bakalářské práce:**

**Vliv německých aktivistických stran na
československou politickou scénu v letech
1918 – 1938**

**autor: Matyáš Král**

**imatrikulační ročník: 2009/2010**

**v Praze dne 3. 6. 2012**

## Specifikace tématu bakalářské práce:

Předválečné Československo (v letech 1918 – 1938) mělo velmi roztržštěnou politickou scénu. „Československo je v tomto směru výjimkou mezi zeměmi střední Evropy, neboť nejméně sedm stran, ale spíše dvanáct stran, mělo charakter politických stran, bylo schopno ucházet se o moc. Sedm stran celorepublikových (českých a slovenských) se zúčastnilo všech voleb do parlamentu a obdrželo mandáty, čtyři německé a jedna maďarská se zúčastnily parlamentních voleb a rovněž obdržely mandáty“<sup>1</sup> Nedílnou součástí tehdejšího politického seskupení byly vzhledem k národnostnímu rozvrstvení ČSR i ryze německé politické strany. Zastupovaly na československém území zájmy německého obyvatelstva, které s počtem přes tři miliony osob představovalo 23 % všech tehdejších obyvatel ČSR.<sup>2</sup> Tyto strany se podle zásadního vztahu ke státu seskupily do dvou politických proudů – aktivismu a negativismu. Zatímco první jmenovaný proud hledal možnosti spolupráce a soužití, druhý nahlížel na stát Československo jako na něco, co musí být zničeno a odstraněno.

„Ve třech německých stranách (sociálně demokratické, agrární a křesťansko – sociální) se postupně prosazovala stanoviska přijatelnější pro českou stranu.“<sup>3</sup> Tyto aktivistické strany zaštiťovaly zájmy větší části německé menšiny, která se smířila s existencí Československé republiky a snažila se najít v tehdejší státní uskupení své místo.

Ve své bakalářské práci s názvem „Vliv německých aktivistických stran na československou politickou scénu v letech 1918 – 1938“ se chci zabývat specifickou situací v československých politických kruzích v období před druhou světovou válkou. Pro lepší nástin tehdejší situace musím také stručně postihnout politický systém Československa v letech 1918 – 1938. Těžištěm práce bude analýza aktivistických

---

<sup>1</sup> BROKLOVÁ, E. (1992). Československá demokracie: politický systém ČSR 1918-1938. Vyd. 1. Praha: Slon, s. 77

<sup>2</sup> Jako přesný údaj se uvádí 3 120 000 Němců žijících v tehdejší Československu, což tvořilo 23,4% populace.

FRAJDL, J. (1992). Československá republika 1918 – 1938. Vyd. 1. Moravská Třebová: Diatext, s. 7

<sup>3</sup> BROKLOVÁ E.; KVAČEK R.; VALENTA J. (1999). Politická kultura německých aktivistických stran v Československu 1918 – 1938. Praha: Karolinum, s. 49

stran, jejich vývoj, začlenění se do československé politické struktury, následně jejich vliv a úspěchy na politické scéně.

### **Metoda a cíle práce:**

Primárním cílem mé práce je nalézt odpověď na otázku, jestli měly německé aktivistické strany zásadní vliv na československou politickou scénu. S tím souvisí cíl definování politické strany aktivistické nebo negativistické.

Dalším cílem bude zmapování vývoje československého politického systému v letech 1918 – 1938.

Důležitým faktorem bádání je moment, kdy se německé strany rozštěpily na dvě skupiny. Budu se zabývat vysvětlením okamžiku, kdy se část německé menšiny (dokonce ta větší) rozhodla pro spolupráci s ČSR. Co je k tomu vedlo? Proč se rozhodly upozadit své nacionální kořeny a hodit svůj negativní postoj k Československu za hlavu?

Vzhledem k rozsahu daného tématu jsem se rozhodl pracovat s metodou jedinečné případové studie. „ *Jedná se o studium případu, který je zkoumán jen pro jeho vnitřní povahu, pro jeho jedinečnost.*“<sup>4</sup> „*Případová studie je detailní analýzou případu, který byl zvolen jako objekt výzkumu. Jejím cílem je poskytnout hluboké porozumění nebo příčinné vysvětlení vybraného případu.*“<sup>5</sup> Studie se zaměří na období mezi dvěma světovými válkami (1918 – 1938). Právě v tomto časovém úseku se formovala historie politické kultury na československém území, zájmy státu přesahovaly zájmy nacionální. Společnost zasáhla touha po společném a silném státu, děly se věci v minulosti nevídané. Díky studiu historických pramenů, rozboru historiografie a tehdejších vnitropolitických souvislostí lze zkoumat vliv německých aktivistických stran na československou politickou scénu. Pokusím se o hlubší poznání dané problematiky a vytvoření komplexního náhledu na danou situaci.

---

<sup>4</sup> DRULÁK, P. (2008). Jak zkoumat politiku: Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, s. 34

<sup>5</sup> DRULÁK, P. (2008). Jak zkoumat politiku: Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, s. 33

Dosavadní výzkum v této oblasti se váže spíše k politickému systému Československa, samotnými německými stranami působícími na území ČSR v letech 1918 – 1938 se zabývá velmi okrajově.

„Politická kultura německých aktivistických stran v Československu 1918 – 1938“<sup>6</sup> bude stěžejní publikací pro mou bakalářskou práci. Nejvíce se blíží mému tématu, detailně popisuje jednotlivé aktivistické strany a jejich působení, věnuje se také postavení Němců v ČSR.


[…]


<sup>156</sup>KURAL (1993). *cit. d.*, s. 160.

*v důsledku anglické, francouzské a rovněž italské ochoty k jednání vyústil v září 1938 v mnichovskou dohodu.*<sup>157</sup>

### **6.3 Mnichovská dohoda**

V září 1938 se v Mnichově konala konference, na které se rozhodovalo o budoucnosti první Československé republiky. Výsledek jednání byl předem daný - Československo se obětuje ve prospěch uklidnění napjaté situace uvnitř Evropy. Přes Benešovy námitky se konference nemohla zúčastnit československá delegace, diskuze tak probíhala pouze mezi představiteli čtyř mocností – Francie (Édouard Daladier), Anglie (Neville Chamberlain), Itálie (Benito Mussolini) a Německa (Adolf Hitler). Dohoda, která přikazovala Československu postoupit svoje pohraniční území Německu, byla podepsána těsně před půlnocí 29. září 1938. Tímto externím řešením česko-německého vztahu končí éra první Československé republiky.<sup>158</sup>

---

<sup>157</sup>*Konfliktgemeinschaft, Katastrophe, Entspannung (1996), s. 40.*

<sup>158</sup>KURAL (2002). *cit.d.*, s. 148.

## Závěr

Ve své bakalářské práci s názvem „Vliv německých aktivistických stran na československou politickou scénu v letech 1918–1938“ jsem se věnoval politickému systému první Československé republiky, který vykazoval mnoho specifík.

Jednou ze zajímavostí bylo složení tehdejšího politického spektra. Politické strany německé menšiny musely zpřetrhat vazby, které měly dlouhodobou tradici z působení v Rakousku-Uhersku, a pokusit se začlenit do nově vzniklého systému. Reprezentovat zájmy německé menšiny žijící na československém území bylo úkolem přetěžkým.

Ve svém výzkumu jsem se přednostně soustředil na německé politické strany aktivistického hnutí, které měly snahu aktivně se podílet na chodu státu. Předmět svého bádání jsem si vytyčil otázkou: „*Do jaké míry ovlivňovaly německé aktivistické strany podobu československé politické scény?*“

Německý aktivismus měl kořeny především v pragmatickém uvažování hlavních představitelů německé menšiny. Pokud by na vylepšení postavení sudetských Němců stačila negativistická politika, upřednostňována hlavně v první polovině dvacátých let, německého aktivismu by nebylo potřeba. S okamžikem, kdy se Němci smířili s postavením menšiny v československém státě, si začali klást otázky, čím svoje postavení zlepšit. Němci nebyli zvyklí přizpůsobovat se někomu jinému. A už vůbec ne Čechům, se kterými měli pestrou minulost. Politika německého aktivismu vznikla tedy z nutnosti. Z nutnosti vylepšit své živobytí. S myšlenkou prosadit své národnostní zájmy vstupovali německé aktivistické strany do parlamentu a posléze se staly i součástí vlády první Československé republiky. Můžeme zde dokonce nalézt podobnost s tzv. drobečkovou politikou, kterou uplatňovali představitelé české politické scény za dob Rakouska-Uherska. Tehdy se také politická elita národa uvolila ke spolupráci v zájmu vylepšení postavení Čechů jakožto menšiny. Německý aktivismus se dá považovat za úspěšný do té doby, než se narazilo na národnostní problémy. Jazykový zákon, správní reforma, školská autonomie – to jsou body, které měly německé aktivistické strany tvrději požadovat. Pokud by bývaly uspěly alespoň v některém z bodů ze svého národnostního programu, vyvolávalo by celkové působení aktivismu méně rozporuplné dojmy. Ve světle skutečností se tato etapa vývoje Československa jeví jako krok nadějný, nýbrž nedotažený ke zdárnému konci.

Světová hospodářská krize udeřila na Československo v tu nejhorší možnou dobu. Pokus s politikou německého aktivismu jakožto vládního účastníka běžel teprve tři roky. Politika aktivismu měla být postupným procesem, neměla a nemohla přinést ovoce hned po pár letech jejího praktikování. Zrovna když voliči začali přicházet novému směru v sudetoněmecké politice na chuť, o čemž svědčí i volební preference jednotlivých aktivistických stran, dorazila do země ekonomická krize strašlivých účinků. Shodou okolností zasadila vztahu Čechů a Němců tvrdý políček díky rozvrstvení průmyslu v zemi. To nemohl nikdo ovlivnit. Propaganda je silným nástrojem a důvěra ve vládu, když obyvatelstvo hladoví, neměla dlouhého trvání. V tuto chvíli měli představitelé obou politických táborů chytit situaci do svých rukou a začít konat. Učinění důležitých rozhodnutí ale nepřišlo. Německé aktivistické strany ztrácejí svůj těžce nabytý vliv.

Stěžejní význam pro vývoj československé politické scény má vznik Sudetoněmecké strany. Henlein, zručný to politik, dobře věděl, jak se má v ožehavé vnitropolitické situaci chovat. Nabídl německému obyvatelstvu záchranný kruh, kterého bylo snadné se chytit. Politika nacionalismu, kterou prezentoval, nabývala popularitě. Mnozí dřívější stoupcí aktivismu začali přebíhat ke druhé straně. Vidina zlepšení sociálních poměrů měla velkou moc.

Naděje, která vysvitla ve druhé polovině třicátých let zásluhou tzv. novoaktivismu, rychle pohasla. Tentokrát nebyl na vině jen liknavý přístup československého demokratického zřízení, ale i eskalující mezinárodní situace. Příběh první Československé republiky skončil externím zásahem ostatních evropských mocností – Mnichovskou dohodou.
