POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Král**

Jméno: **Matyáš**

NÁZEV PRÁCE: Vliv německých aktivistických stran na československou politickou scéu v letech 1918-1938

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kubátová**

Jméno: **Hana**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

Cel, metoda a štruktúra práce síce odpovedajú schváleným tézám, ale len formálne, pretože ciele, ktoré si autor v projekte a v úvodu svojej práce kladie, nie sú naplnené (viac viz nižšie).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 4
3.5 Dodržení citační normy 4
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 3
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 3

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 3
----- -- ---

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Práca je na prvý pohľad logicky štrukturovaná. Pri bližšom pohľade je však zrejmé, že sa žiaľ jedná len o chronologický a jednoduchý opis vybraných politických strán. Ten dopĺňa opis základného ústavno-politického vývoja Československa v danom období. Práca nie je príliš vnútorne previazaná a chýba jej ucelený výklad.

Nedostatočný je odkazový aparát, keď autor nerozlišuje medzi monografiou a zborníkom. V texte tak odkazuje na zborník ako celok (pritom by mal odkazovať na konkrétnu štúdiu, kapitolu v zborníku). V bibliografii zabúda na drobné, ale dôležité skratky typu zost., eds. Nie som si istá, či na nich autor len zabudol – alebo či rozumie/nerozumie ich významu (?).

Aj keď nie som priaznivcom jednotnej citačnej normy (v situácii keď každý časopis/nakladateľstvo má svoju vlastnú), domnívam sa, že autorom zvolená kombinácia klasického a vloženého spôsobu odkazovania na literatúru nie je štandardná.

Autor má sklon k "literárnemu" spôsobu vyjadrovania sa: "Henlein, zručný to politik, dobre vedel (...)"; str. 65, čo však vedie k nič nehovoriacimi tvrdeniam typu "Ústava se měla stát dílem prostým i složitým zároveň." (str. 24). Niektoré tvrdenia si protirečia:" (...) stát ústavu postrádal. (...) byla přijata tzv. prozatímní ústava (str. 23).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

Rada by som na tomto mieste ocenila, že autor pracuje s cudzojazyčnou (nemeckou) sekundárnou literatúrou. Avšak už vôbec nepracuje s prameňmi, aj keď na str. 18 uvádza, že "Hlubší studium historických pramenů, rozbor historiografie a tehdejších vnitropolitických situací mi nabídne (...)". Žiadne historické pramene ani žiadny rozbor historiografie sa však v práci nenachádza. Môžem odhliadnuť od toho, že autor, budúci politológ, nevie, čo sú to historické pramene, je ale prekvapujúce, že aj v prípade klasikov politológie (Sartori, Duverger) neodkazuje na ich diela, ale na učebné texty v češtine.

Žiaľ ani autorove vlastné závery – napr. na strane 64: "Němci nebyli zvyklí přizpůsobovat se někomu jinému. A už vůbec ne Čechům, se kterými měli pestrou minulost" – nie sú podložené (či už výskumom alebo odkazom na výskum/literatúru).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Ako už z vyššie uvedeného vyplýva, slabou stránkou predloženej práce je jej popisnosť. Cieľ práce "seznámit čtenáře s vznikem německých aktivistických politických stran, s jeho vývojem, vlivem a zánikem (str. 18; opísané s chybami)" je príliš minimalistický a ako taký nabáda k encyklopedickému spracovaniu. Rozumiem pritom tomu, že úlohou bakalárskej práce nie je nutne priniesť niečo objavné. Bakalárska práca by však, podľa mňa, mala ukázať, že autor/autorka si dokáže zvoliť vhodnú výskumnú otázku, dokáže predmet svojho štúdia teoreticky ukotviť a že vie pracovať so zvolenými zdrojmi. Nie som si istá, či sa to v tomto prípade podarilo: práca nie je teoreticky ukotvená, nie sú v nej stanovené metodologické postupy a autor neodpovedá na vlastnú výskumnú otázku, teda na to ako nemecký aktivizmus ovplyvnil československú politickú scénu, str. 19, 64, ale len mechanicky popisuje príslušné nemecké strany.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Svojou otázkou sa vraciam k vlastnej téme práce: ako ovplyvnil nemecký aktivizmus československú politický scénu?
5.2 Keďže práca hovorí o "československej" politickej scéne, akú úlohu tu hrala a aký vplyv mala Karpatonemecká strana?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 8. 6. 2014

Podpis: _____